A. C. 554 βεβουλευμένον καὶ ταῦτα φάσκων, ἀνομνεῖ τοὺς Πέρσας καὶ  
 I. I. 28 ὑπεράγεται, πείθειν ἡμᾶς ἐντεῦθεν οἰόμενος ἰκέτας εὐθύς καὶ  
 αὐτομόλους γενέσθαι τῶν φύσει πολεμιοτάτων. πρὸς τοῦτο  
 γὰρ ἅπασαν ἔχει τὴν ἀναφορὰν, ὠδίνων ἐξαρχῆς καὶ μηχανώ-  
 μενος ὡς ἂν αὐτῷ τὰ μεμελετημένα πρὸς ἔργον ἐκβαίη, καὶ 5  
 V. 628ὸν τῷ ἀνεξετάστῳ προτρέπων, τὴν τῆς βουλῆς τάξιν συγχεῖ  
 καὶ ταράττει, καὶ πρὸς τὸ ἀνόητον μεταβάλλει. ἡ μὲν γὰρ  
 προτερεῦν ἐλαχεν ἀεὶ καὶ ἡγεῖσθαι, βάσανον ἐμποιοῦσα τοῖς  
 οὐπω προδήλοισι μόλις δὲ τοῦ πρακτέου διαγνωσθέντος, τότε  
 C δὴ παρεῖναι χρεῶν τὸ ἐθέλειν τυχεῖν καὶ ἐφίεσθαι τῶν αἰρε-10  
 θέντων. ὁ δὲ τὸ πέρας ἀρχὴν πεποιήται, ἐλόμενος ἤδη πρὶν  
 τι σαφῶς διασκοπῆσαι. πόλον τοίνυν τὸ ἐκ τῆς βουλῆς ὠφέλι-  
 μον, εἴπερ τῆς κρίσεως ἐν ὑστέρω παρῆ; ὑμεῖς δὲ, ὧ ἄνδρες  
 Κόλχοι, μηδαμῶς τὰς γνώμας ἐτέρῳ τῷ κατειλημμένοι, καὶ  
 πρὸς ἐν τι τέλος προδιωρισμένον ὄρωντες, οὕτως ἐπὶ τὰς ζη-15  
 τήσεις χωρεῖτε. πῶς γὰρ καὶ ἔνεστι [τὰς] τῶν πραγμάτων  
 μεταβάσεις βιάζεσθαι καὶ πρὸς τὸ ἀρέσκον μετασκευάζειν;  
 τοῦναντίον γὰρ τούτοις ἐπεσθαι κοσμίως προσήκει, καὶ τὸν  
 λογισμὸν ἐπ' αὐτὰ μεθίναν καθαρὸν καὶ αὐτόνομον, ὥστε κατὰ  
 D ψυχολὴν τὰ προστυχόντα διευκρινήσαντα, τοῦ συνοίσοντος ἐφι-20

7. ἀνόητον R. idque conī. B. Vulcanius, Intpr. ad id, quod in-  
 utile est, ἀνόητον vulg. 13. ὑμεῖς R. et Intpr., ἡμεῖς vulg.  
 16. γὰρ καὶ ἔνεστι [τὰς] τῶν πραγμάτων μεταβάσεις βιάζεσθαι  
 καὶ addidi ex R. (ubi τὰς desideratur) et Intpr. *possunt namque  
 necio quo pacto violari rerum eventus et ad animi voluntate  
 tem traduci, nisi tamen hic pro μεταβάσεις, ἀποβάσεις legebat.*  
 20. τὰ προστυχόντα R. Lugd. et Intpr. *casus, τὰ προσχόντα vulg.*

haec dicens, Persas miris laudibus extollit, persuasurum se nobis  
 hac ratione credens, ut supplices spontaneique transfugae fiamus iis,  
 qui nobis natura sunt infestissimi hostes. Nam ad hunc unicum  
 scopum collimat, hoc iam ab initio parturit et enititur, ut quae  
 studiose procuravit, perficiantur; et inconsulte suadens consultatio-  
 nis ordinem confundit ac turbat, inutilisque ut sit efficit. Con-  
 sultatio enim semper praecedere consuevit, res non plane manife-  
 stas examinationi subiiciens. Ubi vero tandem quid facto sit opus,  
 est percognitum, tum sane necesse est ut adsit voluntas et deside-  
 rium consequendi ea, quae sunt placita atque decreta. Hic autem ex  
 fine principium facit, decernens iam, priusquam aliquid perpenderit.  
 Quisnam igitur fuerit consultationis fructus, si iudicio est posterior?  
 Vos autem, o Colchi, animis nullo praeiudicio occupatis, et ad unum  
 aliquem praestitutum finem vos dirigentes, ita ad consultationes  
 accedite. Qui enim possunt rerum vicissitudines vi arcessi et ad  
 animi voluntatem traduci? Contrarium enim his ordinem sequi oportet,  
 intellectumque purum ac liberum suiueque iuris adferre, ut re-  
 bus accurate pensatis, quod consultissimum maximeque ex re  
 est, exsequamur. Sic itaque consultantibus nobis statim apparebit

κείσθαι. οὕτω γὰρ ἡμῖν βουλευομένοις αὐτίκα φανεῖται, ὡς A. C. 554  
 οὔτε ἐκ τῶν Ῥωμαϊκῶν ταγματῶν, οὔτε μὴν τῶν στρατηγῶν I. l. 28  
 ἀπάντων, πολλῶ δέ γε μᾶλλον οὐδὲ τοῦ σφῶν βασιλέως τὰ  
 τῆς ἐπιβουλῆς ἐπὶ Γουβάζην συνέστη. διατεθρόλληται γὰρ ἡδὴ  
 5παρ' αὐτοῖς καὶ ἀνωμολόγηται, ὡς Ῥούστικός καὶ Μαρτίνος,  
 βασκῆναντες αὐτῷ τῆς εὐτυχίας, εἰς αὐτεπάγγελτον ἤλασαν  
 κκοδαιμονίαν, τῶν ἄλλων ἡγεμόνων οὐχ ὅπως συλλαβομένων,  
 ἀλλὰ καὶ περιφανῶς ἀνιαθέντων. ἄδικον οὖν οἶμαι καὶ πρὸς γὰ  
 ἀσύμφορον, ἐνὸς ἕξ ἀπάντων ἀνδρὸς ἢ καὶ δυοῖν τυχόν ἡμαρ-  
 10τηκότοι, ἐξυβρίσαι μὲν εἰς τοὺς κοινούς νόμους, οὓς στέργειν  
 προϋθέμεθα, πολιτείαν δὲ σύμπασαν καὶ δίκαιαν συνήθη καὶ P. 87  
 φίλην οὕτω πως ῥαδίως ἀποσκευάσασθαι, τῶν δὲ τὴν χώραν  
 φρουρούντων, καὶ πολλοὺς ὅσους κινδύνων ἀναδεχομένων, ὡς  
 ἂν ἡμῖν ἐν εὐπαθείᾳ βιατεύειν ἕξῃ, προδότας δειχθῆναι, καὶ  
 15τὸ δὴ πάντων ἀνοσιώτερον, δόξαν ὀρθὴν πρὸς εὐσέβειαν καὶ  
 τὴν τῶν ἱερῶν ἀποδέητων σεμνότητα περιφρονησαι. πῶς γὰρ  
 οὐ τοῦτο φανούμεθα δρωῦντες, εἰ προσχωρήσασμεν τοῖς τοῦ  
 κρείττονος ἐναντιωτάτοις; εἰ μὲν γὰρ διακωλύσασμεν ἡμᾶς ταῖς  
 αὐταῖς ἀγιστείαις ἐμμένειν, καὶ μεταστήσασμεν πρὸς τὴν σφε-  
 20τέραν, τί τούτου πεισόμεθα χαλεπώτερον, περιόντες τε καὶ  
 τεθνηκότες; τί δὲ κερδανοῦμεν ἅπασαν τὴν Περσίδα (Θῶμεν  
 γὰρ οὕτω) προσλαμβάνοντες, τὰς δὲ ψυχὰς ἐζημιωμένοι; εἰ B

1. ἡμῖν R. et Intpr. ὡμῖν vulg. 6. ἤλασαν R. (Cl.), ἤλασε vulg.  
 7. συλλαβομένων R., συλλαβανομένων vulg. 9. ἀσύμφορα  
 R. 13. φρουρούντων — δειχθῆναι om. R. Igitur κινδύνων  
 solus Lugd. pro quo Cl. corr. κινδύνους. 14. ἕξῃ Sph. Par.  
 17. φανοῦμεν R.

quod neque a Romanis legionibus, neque a praefectis univer-  
 sis, multo vero minus ab ipso eorum Imperatore insidiae Gubazæ  
 fuerint structae. Pervulgatum enim iam apud ipsos et in confesso  
 est, quod Rusticus et Martinus prosperae illius fortunae invidentes  
 in ultroneam animi feritatem sint abrepti, reliquis ducibus non  
 solum non adiuvantibus, verum etiam acerbè ferentibus. Iniquum  
 itaque et praeterea inutile fuerit, ob unius fortassis atque alterius  
 culpam publicas leges, quas observare constituimus, proterve violare,  
 universumque vitae nostrae institutum, cui amice assuevimus, adeo  
 leviter immutare, eorum vero, qui in praesidiis provinciae pro nobis,  
 ut tranquille iucundeque vivamus, excubant, proditores ac desertores  
 declarari; et quod omnium est maxime impium, rectam de religio-  
 ne et sacrorum mysteriorum dignitate opinionem atque doctrinam  
 aspernari. Quo pacto enim non id facere videbimur, si ad infen-  
 sissimos divini numinis hostes concesserimus? Si enim illi prohi-  
 buerint, ne nostram deinceps religionem colamus, sed ad suam nos  
 adegerint, quid gravius nobis accidere possit, superstitibus pariter  
 et mortuis? Quid enim lucri fecerimus, si universam (faciamus itæ

- A. C. 554 δὲ γὰρ καὶ μεθεῖν καὶ συγχωρήσαιεν, ἀλλ' οὐ βεβαίαν ἡμῖν τὴν  
 I. L. 28 εὐνοίαν ἔξουσιν, ἕπουλον δὲ μᾶλλον καὶ σφαλερὰν, καὶ μόνῃ  
 τῇ χρεῖα συμμετρομένην. ἄμικτον γὰρ αἰεὶ τοῖς ἀνθρώποις τὸ  
 ἑτερόγνωμον, καὶ οὐτε δέους προσπεσόντος, οὐτε τινὸς εὐεργε-  
 σίας ἡγησασμένης, μόνιμος αὐτοῖς ἐγγίγνεται πίστις, πλὴν εἴς  
 μὴ καὶ ταῖς δόξαις ὁμοφρονοῦσιν τὸ τε συγγενὲς καὶ ἴδιον καὶ  
 ὁμόφυλον, εἰ τοῦδε λειπόμενα τύχοιεν, ὀνόματι μόνῃ τὴν οὐ-  
 κείωσιν ὑποφαίνει, τοῖς δὲ ἔργοις ἄλλοτριούται. ἀντὶ ποίων  
 τοίνυν ἀγαθῶν, ὧς ἄνδρες Κόλχοι, πρὸς Πέρσας μεταβησό-  
 μεθα, εἴ γε καὶ ὧς ἔσονται δυσμενεῖς, καὶ μηδὲν ἡμῖν πλέον<sup>10</sup>  
 ἔσται τοῦ παρόντος, ἢ μόνον τὸ ῥᾶον βλάπτεσθαι πρὸς αὐτῶν,  
 ὅσῃ τοῦ ἐμφανοῦς τὸ διαλανθάνον ἀφνυλακτότερον; ἀλλὰ γὰρ,  
 εἰ δοκεῖ, συγκεχωρήσθω, μῆτε ἄδικον εἶναι τοῦ γχείρημα, μῆτε  
 τοῦ πρέποντος ἑοτερημένον, καὶ ὁμολογείσθω τὰ Περσῶν ἡθῆ  
 βέβαια καὶ πιστὰ καὶ οἶα διαπαντὸς ἐμμένειν ταῖς ἐσομέναις<sup>15</sup>  
 συνθήκαις. εἰ γὰρ καὶ ταῦτα δοθεῖεν, καὶ μηδὲν ἡμῖν τῶν  
 ἄλλων ἐμποδῶν ἔσται, ἀλλὰ τὰ τῆς δυνάμεως οὐκ ἀρκέσει. πῶς  
 γὰρ ἂν μεταχωρήσαιμεν ἐφ' ἑτέρους, ἐφ' ἑσσηκῶτων ἡμῖν τῶν  
 Ῥωμαίων, καὶ οὕτω πολλῶν καὶ ἀνδρειοτάτων καὶ ὑπὸ κρα-  
 D τίστοις στρατηγῶς ταττομένων; πῶς δὲ καὶ οἷόν τε μὴ οὐχὶ ποι-<sup>20</sup>

1. καὶ ante μεθεῖν add. ex R. et Intpr. vel. 3. Pro γὰρ Par.  
 καὶ. 10. πλέον ἔσται R., ἔσται πλέον vulg. 13. συγκεχω-  
 ρήσθω R. (CL), συγκεχωρεῖσθω vulg. 20. τεταχμένων R.

esse) Persiam nobis adiunxerimus, animarum vero iacturam fecerimus? Quod si vero permiserint et concesserint, firma tamen benevolentia nos nequaquam prosequuntur, infida vero et dubia, quamque sola utilitate metiantur. Neque enim inter eos, qui diversis opinionibus sunt imbuti, societas constare potest; et neque incidente metu, aut beneficio nullo interveniente, fides ipsis constans et firma permanet, nisi etiam opinionum consensus accedat. Quin et cognati, affines et contribules, si hac animorum opinionumque convenientia destituantur, nomine solo amicitiam prae se ferunt, re vero ipsa sunt alienissimi. Cuius itaque boni spe, o Colchi, ad Persas desciscemus, si etiam ita nobis futuri sunt hostes, neque aliquid amplius in praesentiarum inde nobis accedet, quam quod tanto facilius ab illis laedi poterimus, quanto difficilius ab occulto quam aperto hoste nobis cavere possumus? Atqui, si videtur, demus ita esse, factum ipsum neque cum aequitate neque cum honesto pugnare, et statuamus Persarum mores constantes esse ac fidos, quodque perpetuo pacta conventaque sint observaturi. Ut enim etiam haec dentur nihilque aliud nobis impedimenti sit reliquum, at vires nostrae non sufficient. Quo pacto enim ad alios transeamus, cum nobis Romani immineant, et quidem adeo multi ac fortissimi, quique praestantissimos nacti sunt duces? Quo pacto vero etiam fieri possit, ut non atrocissimam